5. De tertia odii causa. 
Praeterea nobiles cum cordis amaritudine referebant; quod 

cum ipsi vei progenitores eorum, contra Ruthenos, Comanos, Polo­
nos et alios in expeditionem a regibus saepius essent destinati, 
et aliqui essent ibidem gladio interempti, aliqui fame mortui, 
aliqui carceribus mancipati, et aliqui diversis tormentis afflicti, 
reges, qui pro tempore fuerant, revertentibus, vei captivorum 
propinquis recompensationem et remunerationem congruam facie­
bant, villás, possessiones et praedia concedendo eis, in perpetuum 
possidenda. Hic autem, non solum eis non addidit aliquid, sed 
concessa ad ius et proprietatem cuiusque, sine dimrnutione aliqua 
revocavit. Hic est dolor, hic est gladius, qui transfixit animas 
Hungarorum. Nam qui erant divites et potentes et secum habe­
baut multitudinem effrenatam, vix se solos poterant sustentare. 

6. De quarta odii causa inter regem Belam et Hungaros. 
Item saepius conquerebantur, quod rex contra regni con­

suetudinem, in depressionem eorum, prout voluit ordinavit: quod 
qualiscunque eminentiae fuerint nobiles, in eius curia negotium 
movere, aut ei oretenus loqui nequiverint, nisi supplicationes 
cancellariis porrigerent, et exinde finem negotii expectarent. 
Propter quod plerique pro minimo tantum in curia tenebantur, 
ut equos et res alias pro expensis expendere cogerentur, et mul­
toties non expeditis negotiis recedebant. Nam cancellarii, ut dice­
bant, pro eo, quod nisi per ipsos requisitos regi loqui poterant, 
deprimebant et sublevabant aliquos, ut volebant. Propter quod 
illos suos reges esse generaliter et publice fatebantur, et regem 
alium non habere se dicebant. 

7. De quinta odii causa. . 
Hoc aliud referebant, quod praeter, vei contra eorun^ con^ 

silium, et ad depressionem et confusionem eorum Comanos 
adduxerat. Quod patebat ex eo, quia quando ipsi vocati vei non 
vocati ad curiam accedebaut, copiam videndi regem non habebant, 

nisi a remotis, et illi solum per interpretem loquendi habebant 
facaltatem.1 Et si minimus Comanorum accederet, statim ut 
parebat aditus intrabat, et Comanos tam in sessionibus quam con­
siliis, et in omnibus Hungaris praeferebat. Propter quod tanta 
indignatio erat eis, ut vix possent tolerare, et licet non exprime­
rent, ad ipsum tamen bonum cor et animum non habebant, nec 
pro ipso pacis consilia cogitabant. 

8. De responsione ad primam odii causam. 
Fautores enim et faventes regi, iustificare ipsum in omni­

bus nitebantur, sic ad praemissorum singulare spondentes. Coma­
nis introductis, cum per fidedignos ad regis notitiam pervenisset, 
quod per Comanos Hungari gravarentur, principibus, baronibus, 
comitibus et Comanis omnibus circa monasterium de Kew circa 
Ticiam convocatis, 2 deliberatione diligenti, communi consilio est 
sancitum, quod nobiles Comanorum cum suis famulis divisim per 
singulas Hungariae provincias mitterentur, et moram quilibet in 
provincia traheret sibi assignata, et ita cum multi simul nón 
essent, gravamen inferre Hungaris non valerent. Et si Comanus 
Hungarum, vei Hungarus Comanum offenderet, comites, quibus 
hoc sub poena gratiae regis iniunctum fuerat, iustitiam facerent 
equivalentem: licet Comanis hoc, quod separari deberent, pluri­
mum displiceret. Et sic ipsi postea sine offensione cuiusquam, 
cum suis tentoriis filtreis iumentis, pecoribus, terram vacuam 
Hungariae peragrabant. Et cum essent multi et pauperes inter 
eos, habebant Hungari de eis quasi pro nihilo servientes et sic 
status eorum magis ad commodum, quam ad incommodum erat 
eis. Cessare igitur debebat in hoc malevolentia populorum. 

9. De responsione ad secundam odii causam.' 
Si rex mortuo genitore suscipiens gubernacula regni sui, 

quosdam de maioribus fecit quaestionibus súbiici et tormentis, 
sanae mentis non debet aliquis admirari. Nam iidem inter ipsum 
regem et patrem suum saepius seditionem et scandalum procu­
raverunt, ita, quod hinc inde saepius militia congregata, dimicare 
ad invicem voluerunt, nisi per tenentes médium inter eos, essent 

1 A kunok tehát nem beszéltek 
magyarul, különben nem lett volna 
szükségök tolmácsra. 

' Pauler Gyula szerint Bán­

monostora a Dunánál, Pétervárad 
közelében, Szabó Károly szerint 
Kőtelek, a Tiszánál. 

pacis foedera reformata.3 Cum et ipse rex ad patris curiam 
accedebat, iidem in nullo ei penitus deferebant, immo dehonestare 
ipsum verbis et factis in quantum poterant, nitebantur. Quod 
celari non potest. Et contra vitám patris et filiorum nequiter 
conspiraverant; ut illis gladiis interemptis, facilius quilibet posset 
de Hungária, quam sibi per partes diviserant, portionem sibi debi­
tam, sine conditione cuiuslibet obtinere. Et cum concepta nequirent 
effectui mancipare, aliud nequius cogitarunt. Duci Austriae 4 literas 
cum certis pactis et conditionibus destinando, dominó Frederico 
Romanomm imperátori coronam regni et Hungáriám dare pro­
mittebant. Sed nuncius in via captus regi fűit cum literis praesen­
tatus. Unde conservando ipsos ad vitám, misericordia, quae super­
exaltat iudicium, usus est contra eos. Si vero statuit, quod terra 
malis hominibus purgaretur, quam iniquitatem continet hoc statú­
tum ? Si sedes baronum cremari fecerit, quae iniquitas fűit ista ? 
Num quid debent domini subiectis esse pares? Igitur non erant 
iusti Hungari in hac parte. 

10. De responsione ad tertiam odii causam. 
De tertia causa odii regem taliter excusabant: Est omnibus 

non ignotum, quod septuaginta duos habét Hungária comitatus,6 

hos reges Hungariae bene meritis eonferebant et auferebant sine 
iniuria possidentis. Ex his comitatibus habebant delicias, divitias 
et honores, potentiam, altitudinem et munimen. Sed per prodigali­
tatem quorundam progenitorum suorum,6 iura 7 comitatuum 
eraut adeo diminuta, ut meritis et demeritis personarum non 
discussis, eisdem possessiones, villás et praaedia ad comitatus 
pertinentia, in perpetuum contulisseut. Ex quo viros comites non 
habebant, et cum incederent, simplices milites propter diminutio­
nem comitatuum putarentur. Qui autem potentiores erant, sicut 
Thavernicus, qui et camerarius dicitur, ac dapiferorum, pincerna­
rum nec non agazonum magistri,8 et ceteri qui habebant in curia 

3 Ilyen . összeütközések voltak 
1223—24-ben, aztán ismét 1234-ben. 

4 Babenbergi Fridrik. 
5 Ugyanaz a szám mint III. 

Béla idejében. A tatárjárás kora­
beli megyék névsorát összeállítot­
tam. M. nemz. története, II., 449. 1. 
jegyzet. 

• Imre és Endre. 
1 A megyék jövedelmei. 
8 Az udvari méltóságokkal nagy 

jövedelem járt. Az udvar burájának 
fizetése 1278-ban 1000 márka volt, 
a királyné tárnokmestere V. István 
korában 500 márkát kapott. 

dignitates, exinde in tantum incrassati erant, ut reges pro ni­
hilo reputarent. Hic autem cupiens redintegrare coronam quae 
paene parvae potentiae facta erat, licet plurimis displiceret, male 
tamen alienata studuit revocare, ad ius et proprietatem comitatuum, 
tam a sibi contrariis, quam a suis. Licet non faciendo iniuriam 
alicui, iure suo in omnibus uteretur, tamen de regalibus bonis, 
bene ac fideliter servientibus remunerationem congruam faciebat. 
Unde quia usus fűit iure suo, cessare debebat malevolentia Hun­
garorum. 

11. De responsione ad quartam odii causam. 
Cum esset propter diversitates multiplices et ritus diversos 

paene totum regnum Hungariae deformatum, et rex ad reformatio­
nem eius totis viribus anhelaret,9 et implicitus rebus arduis, 
nequiret singulis audientiam benevolam exhibere, duxit delibe­
ratione provida statuendum, quod negocia suorum regnicolarum 
deberent ad instar Eomanae curiae, per petitiones in sua curia 
expediri, suis cancellariis ita mandans, quod per se levia et 
simplicia, negotia expedirent, quantocyus possént; ad suum audi­
tórium ardua et gravia perferentes. Hoc ideo faciebat, ut negotia 
finem debitum velociter sortirentur. Sed malevoli, quod ad leva­
men oppressorum fuerat adinventum, ad iniquum compendium 
retorquentes, nodum in stipa et pilum in ovo invenire mendaciter 
satagebant. 

12. De responsione ad quintam odii causam. 
Illud asserebant penitus falsum, quod rex introduxisset 

Comanos ad depressionem et ódium Hungarorum: sed solum prop­
ter hoc, ut cultus divini nominis in Hungária suis temporibus 
augeretur, et sic, quando ipsum adversus inimicos coronae guerram 
habere contingeret, contra eos cum eis fortius et durius dimi­
caret. Si autem Comanos plus quam Hungaros honorabat, hoc 
ipsi aegre ferre non poterant, nec debebant. Nam decebat regiam 
dignitatem introductos hospites honorare; maximé cum eis hoc 
promiserit iuramento, et ipsum in üde sua ceperint imitari. Et 
cum essent eis Hungari odiosi, solum regem habebant in Hun­
gária protectorem. Nam Kuthen rex Comanorum per regem, et 
quamplures alii per maiores et nobiles regni fuerant baptizati, 
ita quod iam cum Hungaris connubia contrahebant. Et si rex eis 

8 Reformatio kifejezést találjuk az arany bullában is. 

favorabilis non fuisset, ipsi in Hungária non stetissent. Auditis 
autem hinc inde propositis scriptor finem huius negotii non im­
ponit, lector, si valeat, causam terminet iustitia mediante. — Et si 
qui ipsum lingua mordere voluerint toxicata, dicentes, quod intér­
positiones huiusmodi nil ad rem pertinerent, et bene poterat esse 
sine illis: non est verum, quia haec discordia potissimus fomes 
fűit, quare Hungária sic velociter est destructa. 

14. De vulgari Hungarorum opinione. 
Alii vero quamplurimi fatebantur, ut haberent de rege 

matériám obloquendi, quod Oomani societatem contraxissent cum 
Ruthenis, 1 0 ut simul contra Hungaros, a quibus multa mala prece­
perant et saepius destructi fuissent, dimicarent. Et propter hoc, 
plus quam per annum, eos praedictus Kuthen cum suis praevene­
rat, ut conditiones terrae addiscerent, et linguam facérét sibi notam, 1 1 

et cum introitum illorum perciperet, pugnam inciperet contra 
regem, et sic facilius illi portám possent obtinere, et ad ipsius 
Kuthen auxilium festinare, et ita citius aliquam partém Hungariae devastare, gaudendo et mordendo regem, pro eo ut Comanos 
introduxerat, ut superius est expressum. Et in hac opinione 
quamplurimi concordabant. 

1 0 Iráshiba Tartaris helyett, mi 
a következő mondatból kitűnik. 

1 1 Döntő bizonyíték arra nézve, 

hogy a kunok nem beszéltek ma­
gyarul. 

X X I V . 

BELAE REGIS IURA IUDEORUM. 

A tatárjárás után IV. Bélának főgondja volt az ország 
népesítése. Számos oklevele tanúsítja, minő bőkezűen adott 
jogot, földet az új telepeseknek. A zsidók befogadásánál 
ez általános szemponton kívül az a tény is érvényesül, 
hogy az ország szegénysége, a folytonos háborúk s más 
költségek miatt a király nagyon reájok szorult. A z arany­
bulla azon pontját, mely őket kamarai tisztségekből ki­
zárta, soha se hajtották végre. Még kamara ispánja is 
vált közülök és többen nagy földbirtokokat szereztek, 

v Mint Kálmán törvénye, ez is különösen a zálogköl­
csönöket rendezte. De nem annyira a régi magyar törvé­
nyen alapul, mint babenbergi Frigyesnek az osztrák zsidók 
részére kiadott kiváltságlevelein, mint ezt Kohn Sámuel 
( A zsidók története Magyarországon, I. 1 0 1 — 1 1 5 . 1.) ki­
mutatta. Lényegesen több jogot ad nekik mint a régi 
törvény, és úgy a kölcsönt, mint a kereskedést és föld­
birtoklást illetőleg körülbelül egy sorba helyezi őket a 
városi polgárokkal. A mellett vallásuk, templomuk, isko­
lájuk is részesül védelemben. 

Hanem az idegen jogi felfogás, mely ily módon a 
zsidókat illetőleg e kiváltságlevélben érvényesül, másrészt 

igen káros visszahatással volt a zsidóság helyzetére. Igaz, 
hogy oltalomban részesülnek, de csak a király részéről. 
Őket is a kir. kamara tulajdonának kezdik tekinteni, úgy 
mint Németországban. Üzérkedhetnek, megszedhetik mago­
kat, de a mit szereztek, utoljára mégis a királyé. 

E kiváltságlevél sokáig érvényben maradt. Eredetije 
nincs meg, csak Hunyadi Mátyástól származó átirata, mely 
után kiadta Endlicher, Monumenta 4 7 3 — 4 7 7 . 1. 

Bela dei grácia Hungaríe, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, 
Gallicie, Lodomerie Comanieque rex, omnibus Christi fidelibus 
presentes literas inspecturis salutem in omnium salvatore. 

Quum uniuscuiusque condicionis homines in nostro regno 
commorantes volumus gracie et benevolencie nostre percipienciam 
invenire, Judeis universis in regno nostro constitutis héc iura 
ordinavimus ipsis inviolabiliter observanda. 

1. Statuimus itaque primo: ut pro pecunia a mobili aut 
pro re immobili, aut in causa querimoniali que tangit personam 
aut res Judei, nullus Christianus contra Judeum, nisi cum 
Christiano et Judeo in testimonium admittatur, nisi factum adeo 
sit notorium et manifestum ut in dubium nequeat revocari, et 
nulla egeat probacione. Et istud temperamentum in quolibet 
capitulo huius privilegii volumus observari. 

2. Item si Christianus Judeum impetit, asserens quod ei 
sua pignora obligavit, et Judeus hoc diffidetur, si Christianus 
Judei simplici verbo fidem adhibere noluerit, Judeus iurando 
equivalenter sibi obligato suam intencionem probabit, et transiet 
absolutus. 

8. Item si Judei de facto inter se discordiam moverint 
aut guerram, iudex civitates nostre nullám sibi iurisdictionem 
vendicet in eosdem, sed nos aut summus noster cancellarius 
iudicium exercebit. Si autem reatus vergit in personam, soli 
nostre persone hic casus reservabitur iudicandus. 

9. Item si Christianus Judeo qualecunque vulnus inflixerit, 
reus nobis solvat penam secundum consuetudinem regni, vulnerato 
duodecim marcas argenti et expensas, quas pro suimet curacione 
expenderit medicine. 

10. Item si Christianus Judeum interemerit, digno iudicio 
puniatur, et omnia eius mobilia et immobilia in nostram transeant 
potestatem. 

11. Item si Christianus Judeum ceciderit, ita tamen quod 
sanguinem eius non effuderit, sorvet nobis iudicium secundúm 
consuetudinem regni percussor quatuor marcas argenti. Si pecu­
niam habere non poterit, alia pena que nobis videbitur puniatur. 

12. Item ubicunque Judeus dominium nostrum transierit, 
nullus ei aliquod impedimentum prestabit aut inferet, nec gra­
vamen. Sed si aliquas merces vei alias res duxerit, de quibus 
tributa debeant provenire, per omnia tributorum loca nonnisi 
debitum solvat tributum, quod solveret unus civium illius civi­
tatis, qua Judeus eo tempore demorabitur. 

14. Item si aliquis iactaverit temerarie super scholas Judeo­
rum. iudici Judeorum marcam et dimidium volumus ut persolvat. 

18. Item statuimus ut nullus iuret pro re modica super 
librum Moysis, qui podale appellatur, nisi ad nostram vocatus 
fuerit maiestatem. 

23. Item in domo Judei, nolumus hospitari. 
24. Item si Judeus super possessionem aut literas magnatum 

regni pecuniam mutuaverit, et hoc per suas literas et sigillum 
probaverit, nos Judeo possessionem assignabimus obligatam, et 
eos contra violenciam defensabimus, et faciemus eum percipere 
fructus provenientes, donec Christianus appareat, qui velit redi­
mere omnes possessiones taliter obligatas. Super Christianis tamen 
in eisdem possessionibus existentibus Judeum aliquam iurisdictio­
nem nolumus exercerex 

26. Item si Judeus receptum a Christiano pignus per spácium 
anni tenuit, si pignoris valor mutuatam pecuniam et penam non 
excesserit, Judeus iudici suo pignus demonstrabit, et prius ea 
vendendi habeat libertatém. 

27. Si quod pignus per annum et dum ultra terminum 
convencionis apud Judeum absque ulla protestacione remanserit, 
nulli supra hoc postea respondebit. 

28. Item volumus ut nullus Judeum super solucione pi­
gnorum in sua feriali die audeat coercere. 

29. Item quicunque Christianus Judeo per vim abstulerit 
pignus suum, et quid violenter in domo sua exercuerit, ut vio­
lator camere nostre graviter puniatur. 

31. Statuinms eciam, quod si iudex civitatis, in qua Judei 
morantur, noluerit eosdem secundum tenorem huiusmodi nostri 
privilegii iudicare, sed contra statuta consuetudinis et libertatum 
ipsorum hactenus observata aggravare voluerit, priusquam nobis 
per ipsos innotuerit, removeatur, et alius de nostra sciencia 
constituatur. 

Ut autem hec nostra constitucio perpetuam obtineat firmi­
tatem, presentes concessimus literas, duplicis sigilli nostri muni­
mine roboratas. Dátum anno ab incarnacione MCCLI. nonas 
Decembris, regni autem nostri anno X V I . 

X X V . 

IV. BÉLA LEVELE IV. INCZE PÁPÁHOZ 
1253. NOV. 11-ÉN. 

E levelet Theiner adta ki a vatikáni levéltárban levő 
eredetiből (Monum. Hung. Vatic. I.). Már előbb kiadta 
Fejér. Cod. Dipl. (IV. 2. 218—224 . )